
Специальный выпуск
к информационно-
публицистическому
журналу Муниципального Совета
МО Светлановское

№ 10 (329)
декабрь 2022

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 27.12.2022 № 25

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 27.12.2022 № 24

О внесении изменений в решение Муниципального Со-
вета МО Светлановское № 68 от 14.12.2021 года «Об ут-
верждении бюджета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Светлановское 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с п. 1 ст. 23 Уста-
ва внутригородского муниципального образования Санкт-

О досрочном прекращении полномочий
Главы муниципального образования,
исполняющего полномочия председателя
Муниципального Совета
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Светлановское

В соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 36 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», подпунктом 2 пункта 1 статьи 29 Устава внутри-
городского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светла-
новское, на основании личного заявления Главы муниципаль-
ного образования, исполняющего полномочия председателя 
Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское Евстафьевой Я.В. об 
отставке по собственному желанию 29.12.2022г., Муници-
пальный Совет

Петербурга муниципальный округ Светлановское, Муници-
пальный Совет

РЕШИЛ:

Внести в решение муниципального Совета муници-
пального образования муниципальный округ Светлановское 
от 14.12.2021 года № 68 «Об утверждении бюджета внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское на 2022 год и на плано-
вый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение) следующие 
изменения:

РЕШИЛ:

1. Считать полномочия Главы муниципального образова-
ния, исполняющего полномочия председателя Муни-
ципального Совета внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Светлановское Евста-
фьевой Янины Владимировны досрочно прекращенными 
29.12.2022г.

2. Опубликовать настоящее решение в специальном 
выпуске информационно-публицистического журнала 
«Собы-тия и размышления» и на официальном сайте МО 
Светлановское.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на заместителя Главы муниципального образования  
И.О. Троицкую.

Глава муниципального образования 
Я.В. Евстафьева



2 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить общий объем доходов бюджета внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов:
на 2022 год - в сумме 174 474,6 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 189 335,6 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 201 881,7 тыс. рублей».

2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить общий объем расходов бюджета внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов:
на 2022 год - в сумме 170 418,2 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 189 335,6 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 4 144,7 тыс. ру-
блей;
на 2024 год - в сумме 201 881,7 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 8 651,6 тыс. ру-
блей».

3. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:
«3. Установить размер дефицита бюджета внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов:
на 2022 год - в сумме 0,0 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 0,0 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 0,0 тыс. рублей».

4. Дополнить пункт 3 подпунктом 3.1. следующего содержа-
ния:
«3.1. Установить размер профицита бюджета внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов:
на 2022 год - в сумме 4 056,4 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 0,0 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 0,0 тыс. рублей».

5. Пункт 7 Решения изложить в следующей редакции:
«7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, 
направляемых на исполнение публичных нормативных 
обязательств бюджета внутригородского муниципально-
го образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов согласно Приложению № 4:
на 2022 год - в сумме 11 627,3 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 12 665,5 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 13 184,8 тыс. рублей».

6. Пункт 8 Решения изложить в следующей редакции:
«8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, по-
лучаемых бюджетом внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации согласно Приложению № 5:
на 2022 год - в сумме 60 187,3 тыс. рублей;
на 2023 год - в сумме 59 702,9 тыс. рублей;
на 2024 год - в сумме 63 683,1 тыс. рублей».

7. Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 Решения изложить в редакции 
согласно Приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7 к настоящему 
решению.

8. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске 
информационно-публицистического журнала «События 
и Размышления» и на официальном сайте муниципально-
го образования Светлановское.

9. Решение вступает в силу после его официального опубли-
кования.

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на Главу муниципального образования Я.В. Евстафьеву.

Глава муниципального образования 
Я.В. Евстафьева

Приложение № 1 к решению  
Муниципального Совета МО Светлановское  

27.12.2022 № 25 

ДОХОДЫ 
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
Код Наименование источника дохода 2022 год Плановый период

2023 год 2024 год
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХО-

ДЫ
114 287,3 129 632,7 138 198,6



3Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 112 300,0 127 402,7 135 869,5

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 112 300,0 127 402,7 135 869,5

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осу-
ществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

112 300,0 127 402,7 135 869,5

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГО-
СУДАРСТВА

1 728,0 2 230,0 2 329,1

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 1 728,0 2 230,0 2 329,1

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат го-
сударства

1 728,0 2 230,0 2 329,1

000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюд-
жетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значе-
ния

1 728,0 2 230,0 2 329,1

867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную 
стоимость зеленых насаждений общего поль-
зования местного значения и подлежащие 
зачислению  в бюджеты внутригородских му-
ниципальных образований Санкт-Петербурга 
в соответствии с законодательством Санкт-
Петербурга

1 697,7 2 230,0 2 329,1

913 1 13 02993 03 0200 130 Другие виды прочих доходов от компенсации 
затрат бюджетов внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга

30,3 0,0 0,0

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

259,3 0,0 0,0

000 1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед государ-
ственным (муниципальным) органом, 
органом управления государственным вне-
бюджетным фондом, казенным учреждени-
ем, Центральным банком Российской Фе-
дерации, иной организацией, действующей 
от имени Российской Федерации

40,3 0,0 0,0

000 1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплачен-
ные в соответствии с законом или догово-
ром в случае неисполнения или ненадлежа-
щего исполнения обязательств перед госу-
дарственным (муниципальным) органом, 
казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, государ-
ственной корпорацией

40,3 0,0 0,0



4 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

913 1 16 07090 03 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) вну-
тригородского муниципального образования 
города федерального значения

40,3 0,0 0,0

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков)

219,0 0,0 0,0

000 1 16 10120 00 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженно-
сти, образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджеты бюджет-
ной системы Российской Федерации по нор-
мативам, действовавшим в 2019 году

219,0 0,0 0,0

000 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженно-
сти, образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования по нормативам, дей-
ствовавшим в 2019 году

219,0 0,0 0,0

806 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), по-
ступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подле-
жащие зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действовавшим в 
2019 году  (доходы бюджетов внутригородских 
муниципальных образований)

44,1 0,0 0,0

807 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), по-
ступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подле-
жащие зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действовавшим в 
2019 году  (доходы бюджетов внутригородских 
муниципальных образований)

168,0 0,0 0,0

848 1 16 10123 01 0031 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), по-
ступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подле-
жащие зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действовавшим в 
2019 году  (доходы бюджетов внутригородских 
муниципальных образований)

6,9 0,0 0,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 60 187,3 59 702,9 63 683,1

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИ-
СТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

60 187,3 59 702,9 63 683,1

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  бюджетной системы 
Российской Федерации 

40 380,6 40 299,2 43 484,4

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обе-
спеченности

40 380,6 40 299,2 43 484,4



5Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

913 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских  муници-
пальных образований  городов федерального 
значения  на выравнивание  бюджетной обе-
спеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

40 380,6 40 299,2 43 484,4

000 2 02 30000 00 0000 150   Субвенции  бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

19 806,7 19 403,7 20 198,7

000 2 02 30024  00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выпол-
нение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

5 033,7 5 390,3 5 610,7

913 2 02 30024  03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских  
муниципальных образований  городов фе-
дерального значения на выполнение переда-
ваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

5 033,7 5 390,3 5 610,7

913 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских му-
ниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельных государственных 
полномочий Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и по-
печительству

5 025,6 5 381,9 5 602,0

913 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских му-
ниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельного государственного 
полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонару-
шениях, и составлению протоколов об админи-
стративных правонарушениях

8,1 8,4 8,7

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемно-
му родителю

14 773,0 14 013,4 14 588,0

913 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов феде-
рального значения на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемно-
му родителю 

14 773,0 14 013,4 14 588,0

913 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
содержание ребенка в семье опекуна и прием-
ной семье

10 064,0 10 549,6 10 982,2

913 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга  на 
вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

4 709,0 3 463,8 3 605,8

ИТОГО ДОХОДОВ: 174 474,6 189 335,6 201 881,7



6 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

Приложение № 2 к решению  
Муниципального Совета МО Светлановское  

27.12.2022 № 25

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ 
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)

№ п/п Наименование Код 
ГРБС

Код 
раз-
дела 

и под-
разде-

ла

Код целе-
вой статьи

Код 
группы, 
подгруп-
пы вида 
расходов

2022 год Плановый период

2023 год 2024 год

I. Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское

981    9 988,2 9 957,8 10 362,4

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

981 0100   9 988,2 9 957,8 10 362,4

1.1 Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

981 0102   1 808,5 1 614,6 1 681,5

1.1.1 Содержание главы муниципального 
образования

981 0102 00200 00011  1 808,5 1 614,6 1 681,5

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

981 0102 00200 00011 100 1 808,5 1 614,6 1 681,5

1.2 Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

981 0103   8 083,7 8 247,2 8 584,9

1.2.1 Содержание и обеспечение 
деятельности аппарата 
представительного органа 
муниципального образования

981 0103 00200 00023  6 809,0 6 696,4 6 970,7

1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

981 0103 00200 00023 100 6 076,3 5 492,5 5 717,4

1.2.1.2 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

981 0103 00200 00023 200 636,5 1 193,1 1 242,1

1.2.1.3 Иные бюджетные ассигнования 981 0103 00200 00023 800 96,2 10,8 11,2



7Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

1.2.2 Содержание депутатов 
муниципального совета, 
осуществляющих свою деятельность 
на постоянной основе

981 0103 00200 00061  1 033,3 1 284,0 1 336,5

1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

981 0103 00200 00061 100 1 033,3 1 284,0 1 336,5

1.2.3 Компенсация депутатам 
муниципального совета, 
осуществляющим свои полномочия 
на непостоянной основе, расходов в 
связи с осуществлением ими своих 
мандатов

981 0103 00200 00062  241,4 266,8 277,7

1.2.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

981 0103 00200 00062 100 241,4 266,8 277,7

1.3 Другие общегосударственные 
вопросы

981 0113   96,0 96,0 96,0

1.3.1 Уплата членских взносов на 
осуществление деятельности Совета  
муниципальных образований Санкт-
Петербурга и содержание его органов

981 0113 09200 00441  96,0 96,0 96,0

1.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 981 0113 09200 00441 800 96,0 96,0 96,0

II. Местная Администрация 
внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское

913    160 
430,0

175 233,1 182 867,7

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

913 0100   35 584,6 38 860,1 40 451,9

1.1 Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

913 0104   35 556,5 38 481,0 40 057,4

1.1.1 Содержание главы местной 
администрации

913 0104 00200 00031  1 533,9 1 614,6 1 681,5

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

913 0104 00200 00031 100 1 533,9 1 614,6 1 681,5

1.1.2 Содержание и обеспечение 
деятельности местной 
администрации (исполнительно-
распорядительного органа) 
муниципального образования

913 0104 00200 00032  28 997,0 31 484,5 32 773,9



8 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

913 0104 00200 00032 100 23 351,5 24 316,0 25 311,4

1.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0104 00200 00032 200 4 970,7 7 155,1 7 449,1

1.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 913 0104 00200 00032 800 674,8 13,4 13,4

1.1.3 Расходы на исполнение 
государственного полномочия  по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

913 0104 00200 G0850  5 025,6 5 381,9 5 602,0

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

913 0104 00200 G0850 100 4 658,1 4 999,4 5 204,0

1.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0104 00200 G0850 200 367,5 382,5 398,0

1.2 Резервные фонды 913 0111   0,0 216,5 225,3

1.2.1 Резервный фонд местной 
администрации

913 0111 07000 00081  0,0 216,5 225,3

1.2.1.1 Иные бюджетные ассигнования 913 0111 07000 00081 800 0,0 216,5 225,3

1.3 Другие общегосударственные 
вопросы

913 0113   28,1 162,6 169,2

1.3.1 Формирование архивных фондов 
органов местного самоуправления

913 0113 09000 00071  20,0 154,2 160,5

1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0113 09000 00071 200 20,0 154,2 160,5

1.3.2 Расходы на исполнение 
государственного полномочия  
по составлению протоколов об 
административных правонарушениях 
за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

913 0113 09200 G0100  8,1 8,4 8,7

1.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0113 09200 G0100 200 8,1 8,4 8,7

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

913 0300   304,4 904,3 639,8

2.1 Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

913 0310   18,0 350,0 62,8



9Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

2.1.1 Проведение подготовки и обучения 
неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, возникающих 
при ведении военных действий или 
вследствие этих действий

913 0310 21900 00091  18,0 350,0 62,8

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 21900 00091 200 18,0 350,0 62,8

2.2 Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

913 0314   286,4 554,3 577,0

2.2.1 Участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации 
их последствий  на территории 
муниципального образования

913 0314 24701 00521  91,0 156,6 163,0

2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0314 24701 00521 200 91,0 156,6 163,0

2.2.2 Участие в реализации мер по про-
филактике  дорожно-транспортного 
травматизма на территории муни-
ципального образования

913 0314 24702 00491  42,7 131,4 136,8

2.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0314 24702 00491 200 42,7 131,4 136,8

2.2.3 Участие в деятельности по профи-
лактике правонарушений в Санкт-
Петербурге в соответствии с феде-
ральным законодательством и законо-
дательством Санкт-Петербурга

913 0314 24703 00511  25,5 78,4 81,6

2.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0314 24703 00511 200 25,5 78,4 81,6

2.2.4 Участие в установленном порядке 
в мероприятиях  по профилактике 
незаконного потребления наркоти-
ческих средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально опасных 
психоактивных веществ, наркомании 
в Санкт-Петербурге

913 0314 24704 00531  16,3 50,1 52,1

2.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0314 24704 00531 200 16,3 50,1 52,1

2.2.5 Участие в создании условий для реа-
лизации мер, направленных на укре-
пление межнационального и межкон-
фессионального согласия, сохранение 
и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального об-
разования, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) 
конфликтов

913 0314 24705 00591  110,9 137,8 143,5



10 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

2.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0314 24705 00591 200 110,9 137,8 143,5

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 913 0400   2 543,8 2 874,3 2 706,5

3.1. Общеэкономические вопросы 913 0401   529,3 621,3 646,7

3.1.1 Участие в организации и 
финансировании временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске 
работы, безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 
среднее профессиональное образование 
и ищущих работу впервые

913 0401 51000 00101  529,3 621,3 646,7

3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0401 51000 00101 200 529,3 621,3 646,7

3.2. Связь и информатика 913 0410   2 014,5 2 253,0 2 059,8

3.2.1 Расходы на эксплуатацию 
информационно-
телекоммуникационных систем и 
средств автоматизации

913 0410 33000 00991  1 897,2 2 125,0 1 926,5

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0410 33000 00991 200 1 897,2 2 125,0 1 926,5

3.2.2 Расходы на эксплуатацию  и 
развитие программных продуктов 
автоматизированного ведения 
бюджетного учета

913 0410 33000 00992  117,3 128,0 133,3

3.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0410 33000 00992 200 117,3 128,0 133,3

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

913 0500   84 169,4 95 962,2 100 937,2

4.1 Благоустройство 913 0503   84 169,4 95 962,2 100 937,2

4.1.1 Обеспечение проектирования 
благоустройства при размещении 
элементов благоустройства

913 0503 60001 00135  4 372,0 4 684,0 4 876,6

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0503 60001 00135 200 4 372,0 4 684,0 4 876,6

4.1.2 Содержание внутриквартальных 
территорий в части обеспечения 
ремонта покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, 
и проведения санитарных рубок 
(в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников) на 
территориях, не относящихся к 
территориям зеленых насаждений 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

913 0503 60001 00136  24 377,7 25 200,9 26 587,2



11Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0503 60001 00136 200 24 377,7 25 200,9 26 587,2

4.1.3 Размещение, содержание спортивных, 
детских площадок, включая 
ремонт расположенных на них 
элементов благоустройства, на 
внутриквартальных территориях

913 0503 60001 00137  20 611,0 29 156,6 30 935,1

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0503 60001 00137 200 20 611,0 29 156,6 30 935,1

4.1.4 Размещение, содержание, включая 
ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального 
озеленения и цветочного оформления, 
навесов, беседок, уличной мебели, 
урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов, 
планировочного устройства, 
за исключением велосипедных 
дорожек; размещение покрытий, 
в том числе предназначенных для 
кратковременного и длительного 
хранения индивидуального 
автотранспорта, на 
внутриквартальных территориях

913 0503 60001 00139  2 627,7 2 870,7 2 988,3

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0503 60001 00139 200 2 627,7 2 870,7 2 988,3

4.1.5 Размещение контейнерных площадок 
на внутриквартальных территориях, 
ремонт элементов благоустройства, 
расположенных на контейнерных 
площадках

913 0503 60001 0013А  7 299,6 0,0 0,0

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0503 60001 0013А 200 7 299,6 0,0 0,0

4.1.6 Организация работ по 
компенсационному озеленению в 
отношении территорий зеленых 
насаждений общего пользования 
местного значения, осуществляемому 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

913 0503 60002 00152  0,0 4 000,0 4 500,0

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0503 60002 00152 200 0,0 4 000,0 4 500,0

4.1.7 Содержание, в том числе уборка, 
территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного 
значения (включая расположенных 
на них элементов благоустройства), 
защита зеленых насаждений на 
указанных территориях

913 0503 60002 00153  23 081,4 30 000,0 31 000,0



12 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0503 60002 00153 200 23 081,4 30 000,0 31 000,0

4.1.8 Проведение паспортизации 
территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного 
значения, включая проведение учета 
зеленых насаждений искусственного 
происхождения и иных элементов 
благоустройства, расположенных 
в границах территорий зеленых 
насаждений общего пользования 
местного значения

913 0503 60002 00155  1 800,0 50,0 50,0

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0503 60002 00155 200 1 800,0 50,0 50,0

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 913 0600   137,3 218,0 225,0

5.1 Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды

913 0605   137,3 218,0 225,0

5.1.1 Осуществление экологического 
просвещения, а также организация 
экологического воспитания и 
формирования экологической 
культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами

913 0605 41000 00471  137,3 218,0 225,0

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0605 41000 00471 200 137,3 218,0 225,0

6. ОБРАЗОВАНИЕ 913 0700   517,7 552,4 575,1

6.1 Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

913 0705   195,3 216,8 225,7

6.1.1 Организация профессионального 
образования, дополнительного 
профессионального образования 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
депутатов муниципальных советов 
муниципальных образований, 
муниципальных служащих и 
работников муниципальных 
учреждений

913 0705 42800 00181  195,3 216,8 225,7

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0705 42800 00181 200 195,3 216,8 225,7

6.2 Молодежная политика 913 0707   322,4 335,6 349,4

6.2.1 Проведение работ по военно-
патриотическому воспитанию 
граждан на территории 
муниципального образования

913 0707 43100 00191  322,4 335,6 349,4

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0707 43100 00191 200 322,4 335,6 349,4



13Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

7. КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ 913 0800   17 862,7 16 039,3 16 696,9

7.1 Культура 913 0801   17 862,7 16 039,3 16 696,9

7.1.1 Организация  и проведение местных, 
и участие в организации и проведении 
городских  праздничных и иных 
зрелищных мероприятий

913 0801 45000 00201  15 657,7 13 957,3 14 529,6

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0801 45000 00201 200 15 657,7 13 957,3 14 529,6

7.1.2 Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей 
муниципального образования

913 0801 45000 00561  2 205,0 2 082,0 2 167,3

7.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0801 45000 00561 200 2 205,0 2 082,0 2 167,3

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 913 1000   16 336,3 16 129,3 16 790,6

8.1 Пенсионное обеспечение 913 1001   1 015,1 1 545,2 1 608,5

8.1.1 Расходы по назначению, выплате, 
перерасчету пенсии за выслугу лет, 
ежемесячной доплаты к пенсии за 
выслугу лет, ежемесячной доплаты к 
пенсии за стаж лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления, 
муниципальных органах 
муниципальных образований, а также 
приостановлению, возобновлению, 
прекращению выплаты пенсии за 
выслугу лет в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга

913 1001 50500 00231  1 015,1 1 545,2 1 608,5

8.1.1.1 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

913 1001 50500 00231 300 1 015,1 1 545,2 1 608,5

8.2 Социальное обеспечение населения 913 1003   548,2 570,7 594,1

8.2.1 Расходы по назначению, выплате, 
перерасчету ежемесячной доплаты 
за стаж работы в органах местного 
самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований 
к страховой пенсии по старости, 
страховой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе в 
органах местного самоуправления, 
муниципальных органах 
муниципальных образований, а также 
приостановление, возобновление, 
прекращение выплаты доплаты за 
стаж в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга

913 1003 50500 00232  548,2 570,7 594,1

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

913 1003 50500 00232 300 548,2 570,7 594,1

8.3 Охрана семьи и детства 913 1004   14 773,0 14 013,4 14 588,0



14 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

8.3.1 Расходы на исполнение 
государственного полномочия по 
выплате денежных средств на 
содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

913 1004 51100 G0860  10 064,0 10 549,6 10 982,2

8.3.1.1 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

913 1004 51100 G0860 300 10 064,0 10 549,6 10 982,2

8.3.2 Расходы на исполнение 
государственного полномочия по 
выплате денежных средств на 
вознаграждение приемным родителям 
за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

913 1004 51100 G0870  4 709,0 3 463,8 3 605,8

8.3.2.1 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

913 1004 51100 G0870 300 4 709,0 3 463,8 3 605,8

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

913 1100   759,8 1 093,0 1 137,8

9.1 Физическая культура 913 1101   759,8 1 093,0 1 137,8

9.1.1 Обеспечение условий для развития 
на территории муниципального 
образования физической культуры, 
организация и проведение 
официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий 
и спортивных мероприятий 
муниципального образования

913 1101 51200 00241  759,8 1 093,0 1 137,8

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 1101 51200 00241 200 759,8 1 093,0 1 137,8

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

913 1200   2 214,0 2 600,2 2 706,9

10.1 Периодическая печать и издательства 913 1202   2 214,0 2 600,2 2 706,9

10.1.1 Периодические издания, учрежденные 
представительными органами 
местного самоуправления

913 1202 45700 00251  1 980,0 2 167,1 2 256,0

10.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 1202 45700 00251 200 1 980,0 2 167,1 2 256,0

10.1.2. Опубликование муниципальных 
правовых актов, иной официальной 
информации

913 1202 45700 00252  234,0 433,1 450,9

10.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 1202 45700 00252 200 234,0 433,1 450,9

ИТОГО РАСХОДОВ: 170 418,2 185 190,9 193 230,1

Условно утвержденные расходы: 0,0 4 144,7 8 651,6

ВСЕГО РАСХОДОВ: 170 418,2 189 335,6 201 881,7



15Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

Приложение № 3 к решению  
Муниципального Совета МО Светлановское  

27.12.2022 № 25 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТА   
бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Светлановское 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)

Код источника финанси-
рования дефицита бюдже-
та по бюджетной класси-

фикации

Наименование показателя 2022 год Плановый период

2023 год 2024 год

000 01 00 0000 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАН-
СИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ ЮДЖЕТА

4 056,4 0,0 0,0

000 01 05 0000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету  средств бюджетов

4 056,4 0,0 0,0

000 01 05 0000 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -174 474,6 -189 335,6 -201 881,7

000 01 05 0200 00 0000 500 Увеличение прочих  остатков  средств бюд-
жетов

-174 474,6 -189 335,6 -201 881,7

000 01 05 0201 00 0000 510 Увеличение прочих  остатков  денежных 
средств бюджетов 

-174 474,6 -189 335,6 -201 881,7

913 01 05 0201 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских муници-
пальных образований городов федерального 
значения

-174 474,6 -189 335,6 -201 881,7

000 01 05 0000 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 170 418,2 189 335,6 201 881,7

000 01 05 0200 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков  средств   
бюджетов 

170 418,2 189 335,6 201 881,7

000 01 05 0201 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

170 418,2 189 335,6 201 881,7

913 01 05 0201 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских муници-
пальных образований городов федерального 
значения

170 418,2 189 335,6 201 881,7



16 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

Приложение № 4 к решению  
Муниципального Совета МО Светлановское  

27.12.2022 № 25 

ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ,  
Направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств бюджета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
№ п/п Наименование Код 

ГРБС
Код раз-
дела и 

подраз-
дела

Код целе-
вой статьи

Код 
вида 

расхо-
дов

2022 год Плановый период

2023 год 2024 год

1. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 913 1000   11 627,3 12 665,5 13 184,8
1.1 Пенсионное обеспечение 913 1001   1 015,1 1 545,2 1 608,5

1.1.1 Расходы по назначению, выплате, 
перерасчету пенсии за выслугу лет, 
ежемесячной доплаты к пенсии за 
выслугу лет, ежемесячной доплаты к 
пенсии за стаж лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления, 
муниципальных органах муниципаль-
ных образований, а также приоста-
новлению, возобновлению, прекраще-
нию выплаты пенсии за выслугу лет 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

913 1001 50500 
00231

 1 015,1 1 545,2 1 608,5

1.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1001 50500 
00231

300 1 015,1 1 545,2 1 608,5

1.2 Социальное обеспечение населения 913 1003   548,2 570,7 594,1
1.2.1 Расходы по назначению, выплате, 

перерасчету ежемесячной доплаты 
за стаж работы в органах местно-
го самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований 
к страховой пенсии по старости, 
страховой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, заме-
щавшим муниципальные должности 
на постоянной основе в органах мест-
ного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, 
а также приостановление, возобнов-
ление, прекращение выплаты допла-
ты за стаж в соответствии с зако-
ном Санкт-Петербурга

913 1003 50500 
00232

 548,2 570,7 594,1

1.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1003 50500 
00232

300 548,2 570,7 594,1

1.3 Охрана семьи и детства 913 1004   10 064,0 10 549,6 10 982,2
1.3.1 Расходы на исполнение государствен-

ного полномочия по выплате денеж-
ных средств на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье за 
счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

913 1004 51100 
G0860

 10 064,0 10 549,6 10 982,2



17Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

1.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

913 1004 51100 
G0860

300 10 064,0 10 549,6 10 982,2

 ИТОГО:     11 627,3 12 665,5 13 184,8

Приложение № 5 к решению  
Муниципального Совета МО Светлановское  

27.12.2022 № 25

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,  
получаемых бюджетом внутригородского муниципального образования муниципальный округ Светлановское из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
Код Наименование 2022 год Плановый период

2023 год 2024 год

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 60 187,3 59 702,9 63 683,1
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

60 187,3 59 702,9 63 683,1

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  бюджетной системы 
Российской Федерации 

40 380,6 40 299,2 43 484,4

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

40 380,6 40 299,2 43 484,4

913 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских  
муниципальных образований  городов 
федерального значения  на выравнивание  
бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

40 380,6 40 299,2 43 484,4

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции  бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

19 806,7 19 403,7 20 198,7

000 2 02 30024  00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

5 033,7 5 390,3 5 610,7

913 2 02 30024  03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских  
муниципальных образований  городов 
федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

5 033,7 5 390,3 5 610,7

913 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельных 
государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

5 025,6 5 381,9 5 602,0

913 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт-
Петербурга по определению должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, и 
составлению протоколов об административных 
правонарушениях

8,1 8,4 8,7



18 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

14 773,0 14 013,4 14 588,0

913 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

14 773,0 14 013,4 14 588,0

913 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

10 064,0 10 549,6 10 982,2

913 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга на вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

4 709,0 3 463,8 3 605,8

Приложение № 6 к решению  
Муниципального Совета МО Светлановское  

27.12.2022 № 25 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов  

бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
№ п/п Наименование Код раз-

дела и 
подраз-

дела

Код целевой 
статьи

Код 
группы 

вида 
расходов

2022 год Плановый период
2023 год 2024 год

1 Общегосударственные вопросы 01   45 572,8 48 817,9 50 814,3

1.1. Функционирование  высшего 
должностного лица органа местного 
самоуправления

02   1 808,5 1 614,6 1 681,5

1.1.1. Содержание главы муниципального 
образования

0102 00200 00011  1 808,5 1 614,6 1 681,5

1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0102 00200 00011 100 1 808,5 1 614,6 1 681,5

1.2. Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

03   8 083,7 8 247,2 8 584,9

1.2.1. Содержание и обеспечение 
деятельности аппарата 
представительного органа 
муниципального образования

0103 00200 00023  6 809,0 6 696,4 6 970,7



19Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0103 00200 00023 100 6 076,3 5 492,5 5 717,4

1.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0103 00200 00023 200 636,5 1 193,1 1 242,1

1.2.1.3. Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 00023 800 96,2 10,8 11,2
1.2.2. Содержание депутатов 

муниципального совета, 
осуществляющих свою деятельность 
на постоянной основе

0103 00200 00061  1 033,3 1 284,0 1 336,5

1.2.2.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0103 00200 00061 100 1 033,3 1 284,0 1 336,5

1.2.3. Компенсация депутатам, 
осуществляющим свои полномочия 
на непостоянной основе, расходов в 
связи с осуществлением ими своих 
мандатов

0103 00200 00062  241,4 266,8 277,7

1.2.3.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0103 00200 00062 100 241,4 266,8 277,7

1.1 Функционирование исполнительного 
органа местного самоуправления 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации,  
местных администраций

04   35 556,5 38 481,0 40 057,4

1.1.1 Содержание главы местной 
администрации

0104 00200 00031  1 533,9 1 614,6 1 681,5

1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0104 00200 00031 100 1 533,9 1 614,6 1 681,5

1.1.2 Содержание и обеспечение 
деятельности местной 
администрации  (исполнительно-
распорядительного органа) 
муниципального образования

0104 00200 00032  28 997,0 31 484,5 32 773,9

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0104 00200 00032 100 23 351,5 24 316,0 25 311,4



20 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

1.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200 00032 200 4 970,7 7 155,1 7 449,1

1.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 00032 800 674,8 13,4 13,4
1.1.3 Расходы на исполнение 

государственного полномочия по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200 G0850  5 025,6 5 381,9 5 602,0

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

0104 00200 G0850 100 4 658,1 4 999,4 5 204,0

1.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0104 00200 G0850 200 367,5 382,5 398,0

1.2 Резервные фонды 11   0,0 216,5 225,3
1.2.1 Резервный фонд местной 

администрации
0111 07000 00081  0,0 216,5 225,3

1.2.1.1 Иные бюджетные ассигнования 0111 07000 00081 800 0,0 216,5 225,3
1.3 Другие общегосударственные 

вопросы
13   124,1 258,6 265,2

1.3.1 Формирование архивных фондов 
органов местного самоуправления

0113 09000 00071  20,0 154,2 160,5

1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0113 09000 00071 200 20,0 154,2 160,5

1.3.2 Расходы на исполнение 
государственного полномочия 
по составлению протоколов 
об административных 
правонарушениях за счет субвенций 
из бюджета Санкт-Петербурга

0113 09200 G0100  8,1 8,4 8,7

1.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0113 09200 G0100 200 8,1 8,4 8,7

1.3.3 Уплата членских взносов на 
осуществление деятельности 
Совета  муниципальных образований 
Санкт-Петербурга и содержание его 
органов

0113 09200 00441  96,0 96,0 96,0

1.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

0113 09200 00441 800 96,0 96,0 96,0

2. Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

03   304,4 904,3 639,8

2.1. Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

10   18,0 350,0 62,8



21Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

2.1.1. Проведение подготовки и обучения 
неработающего населения 
способом защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, а также 
способам защиты от опасностей, 
возникающих при  ведении военных 
действий или вследствие этих 
действий

0310 21900 00091  18,0 350,0 62,8

2.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0310 21900 00091 200 18,0 350,0 62,8

2.2 Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

14   286,4 554,3 577,0

2.2.1 Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также 
в минимизации и (или) ликвидации 
их последствий на территории 
муниципального образования в 
форме и порядке, установленных 
федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-
Петербурга

0314 24701 00521  91,0 156,6 163,0

2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0314 24701 00521 200 91,0 156,6 163,0

2.2.2 Участие в реализации мер 
по профилактике  дорожно-
транспортного травматизма 
на территории муниципального 
образования

0314 24702 00491  42,7 131,4 136,8

2.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0314 24702 00491 200 42,7 131,4 136,8

2.2.3 Участие в деятельности по 
профилактике правонарушений в 
Санкт-Петербурге в соответствии 
с федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-
Петербурга

0314 24703 00511  25,5 78,4 81,6

2.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0314 24703 00511 200 25,5 78,4 81,6

2.2.4 Участие в формах, установленных 
законодательством Санкт-
Петербурга в мероприятиях  
по профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных 
психоактивных веществ, наркомании 
в Санкт-Петербурге

0314 24704 00531  16,3 50,1 52,1

2.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0314 24704 00531 200 16,3 50,1 52,1



22 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

2.2.5 Участие в создании условий для 
реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков 
и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на 
территории муниципального 
образования, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов

0314 24705 00591  110,9 137,8 143,5

2.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0314 24705 00591 200 110,9 137,8 143,5

3. Национальная экономика 04   2 543,8 2 874,3 2 706,5
3.1 Общеэкономические вопросы 01   529,3 621,3 646,7

3.1.1 Участие в организации и 
финансировании временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в 
поиске работы, безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 
имеющих среднее профессиональное 
образование и ищущих работу 
впервые

0401 51000 00101  529,3 621,3 646,7

3.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0401 51000 00101 200 529,3 621,3 646,7

3.2 Связь и информатика 10   2 014,5 2 253,0 2 059,8

3.2.1 Расходы на эксплуатацию 
информационно-
телекоммуникационных систем и 
средств автоматизации

0410 33000 00991  1 897,2 2 125,0 1 926,5

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0410 33000 00991 200 1 897,2 2 125,0 1 926,5

3.2.2 Расходы на эксплуатацию и 
развитие программных продуктов 
автоматизированного ведения 
бюджетного учета

0410 33000 00992  117,3 128,0 133,3

3.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0410 33000 00992 200 117,3 128,0 133,3

4. Жилищно-коммунальное хозяйство 05   84 169,4 95 962,2 100 937,2

4.1 Благоустройство 03   84 169,4 95 962,2 100 937,2

4.1.1 Обеспечение проектирования 
благоустройства при размещении 
элементов благоустройства

0503 60000 00135  4 372,0 4 684,0 4 876,6

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 00135 200 4 372,0 4 684,0 4 876,6



23Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

4.1.2 Содержание внутриквартальных 
территорий в части обеспечения 
ремонта покрытий, расположенных 
на внутриквартальных 
территориях, и проведения 
санитарных рубок ( в том числе 
удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на 
территориях, не относящихся к 
территориям зеленых насаждений 
в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

0503 60000 00136  24 377,7 25 200,9 26 587,2

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 00136 200 24 377,7 25 200,9 26 587,2

4.1.3 Размещение, содержание 
спортивных, детских площадок, 
включая ремонт расположенных на 
них элементов благоустройства, на 
внутриквартальных территориях

0503 60000 00137  20 611,0 29 156,6 30 935,1

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 00137 200 20 611,0 29 156,6 30 935,1

4.1.4 Размещение, содержание, включая 
ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального 
озеленения и цветочного оформления, 
навесов, беседок, уличной мебели, 
урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов, 
планировочного устройства, 
за исключением велосипедных 
дорожек; размещение покрытий, 
в том числе предназначенных для 
кратковременного и длительного 
хранения индивидуального 
автотранспорта, на 
внутриквартальных территориях

0503 60000 00139  2 627,7 2 870,7 2 988,3

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 00139 200 2 627,7 2 870,7 2 988,3

4.1.5 Размещение контейнерных 
площадок на внутриквартальных 
территориях, ремонт элементов 
благоустройства, расположенных на 
контейнерных площадках

0503 60000 0013А  7 299,6 0,0 0,0

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 0013А 200 7 299,6 0,0 0,0

4.1.6 Организация работ по 
компенсационному озеленению 
в отношении территорий 
зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, 
осуществляемому в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга

0503 60000 00152  0,0 4 000,0 4 500,0



24 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 00152 200 0,0 4 000,0 4 500,0

4.1.7 Содержание, в том числе уборка, 
территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного 
значения (включая расположенных 
на них элементов благоустройства), 
защита зеленых насаждений на 
указанных территориях

0503 60000 00153  23 081,4 30 000,0 31 000,0

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 00153 200 23 081,4 30 000,0 31 000,0

4.1.8 Проведение паспортизации 
территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного 
значения, включая проведение учета 
зеленых насаждений искусственного 
происхождения и иных элементов 
благоустройства, расположенных 
в границах территорий зеленых 
насаждений общего пользования 
местного значения

0503 60000 00155  1 800,0 50,0 50,0

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0503 60000 00155 200 1 800,0 50,0 50,0

5. Охрана окружающей среды 06   137,3 218,0 225,0
5.1 Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды
05   137,3 218,0 225,0

5.1.1 Осуществление экологического 
просвещения, а также организация 
экологического воспитания и 
формирования экологической 
культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами

0605 41000 00471  137,3 218,0 225,0

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0605 41000 00471 200 137,3 218,0 225,0

6. Образование 07   517,7 552,4 575,1
6.1 Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 
квалификации

05   195,3 216,8 225,7

6.1.1 Организация профессионального 
образования, дополнительного 
профессионального образования 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
депутатов муниципальных советов 
муниципальных образований, 
муниципальных служащих и 
работников муниципальных 
учреждений

0705 42800 00181  195,3 216,8 225,7

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0705 42800 00181 200 195,3 216,8 225,7

6.2 Молодежная политика 07   322,4 335,6 349,4



25Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

6.2.1 Проведение работ по военно-
патриотическому воспитанию 
граждан на территории 
муниципального образования

0707 43100 00191  322,4 335,6 349,4

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0707 43100 00191 200 322,4 335,6 349,4

7. Культура, кинематография 08   17 862,7 16 039,3 16 696,9
7.1 Культура 01   17 862,7 16 039,3 16 696,9

7.1.1 Организация  и проведение 
местных, и участие в организации и 
проведении городских  праздничных и 
иных зрелищных мероприятий

0801 45000 00201  15 657,7 13 957,3 14 529,6

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0801 45000 00201 200 15 657,7 13 957,3 14 529,6

7.1.2 Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей 
муниципального образования

0801 45000 00561  2 205,0 2 082,0 2 167,3

7.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0801 45000 00561 200 2 205,0 2 082,0 2 167,3

8. Социальная политика 10   16 336,3 16 129,3 16 790,6
8.1 Пенсионное обеспечение 01   1 015,1 1 545,2 1 608,5

8.1.1 Расходы по назначению, выплате, 
перерасчету пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления, 
муниципальных органах 
муниципальных образований, 
а также приостановлению, 
возобновлению, прекращению 
выплаты пенсии за выслугу лет в 
соответствии с законом Санкт-
Петербурга

1001 50500 00231  1 015,1 1 545,2 1 608,5

8.1.1.1 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

1001 50500 00231 300 1 015,1 1 545,2 1 608,5

8.2 Социальное обеспечение населения 03   548,2 570,7 594,1
8.2.1 Расходы по назначению, выплате, 

перерасчету ежемесячной доплаты 
за стаж работы в органах местного 
самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований 
к страховой пенсии по старости, 
страховой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности, на постоянной 
основе в органах местного 
самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, 
а также приостановление, 
возобновление, прекращение 
выплаты доплаты за стаж в 
соответствии с законом Санкт-
Петербурга

1003 50500 00232  548,2 570,7 594,1



26 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

1003 50500 00232 300 548,2 570,7 594,1

8.3 Охрана семьи и детства 04   14 773,0 14 013,4 14 588,0
8.3.1 Расходы на исполнение 

государственного полномочия по 
выплате денежных средств на 
содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

1004 5100 G0860  10 064,0 10 549,6 10 982,2

8.3.1.1 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

1004 51100 G0860 300 10 064,0 10 549,6 10 982,2

8.3.2 Расходы на исполнение 
государственного полномочия 
по выплате денежных средств 
на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

1004 5100 G0870  4 709,0 3 463,8 3 605,8

8.3.2.1 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

1004 51100 G0870 300 4 709,0 3 463,8 3 605,8

9. Физическая культура и спорт 11   759,8 1 093,0 1 137,8

9.1 Физическая культура 01   759,8 1 093,0 1 137,8
9.1.1 Обеспечение условий для развития 

на территории муниципального 
образования физической культуры 
и массового спорта, организация 
и проведение официальных 
физкультурных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципального 
образования

1101 51200 00241  759,8 1 093,0 1 137,8

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1101 51200 00241 200 759,8 1 093,0 1 137,8

10. Средства массовой информации 12   2 214,0 2 600,2 2 706,9
10.1 Периодическая печать и 

издательства
02   2 214,0 2 600,2 2 706,9

10.1.1 Периодические издания, учрежденные 
представительными органами 
местного самоуправления

1202 45700 00251  1 980,0 2 167,1 2 256,0

10.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1202 45700 00251 200 1 980,0 2 167,1 2 256,0

10.1.2 Опубликование муниципальных 
правовых актов, иной официальной 
информации

1202 45700 00252  234,0 433,1 450,9

10.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1202 45700 00252 200 234,0 433,1 450,9

ИТОГО: 170 418,2 185 190,9 193 230,1
Условно утвержденные расходы: 0,0 4 144,7 8 651,6

ВСЕГО: 170 418,2 189 335,6 201 881,7



27Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

Приложение № 7 к решению  
Муниципального Совета МО Светлановское  

27.12.2022 № 25 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
по разделам, подразделам классификации расходов  

бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс.руб.)
Номер 

п/п
Наименование Раздел/Под-

раздел
2022 год Плановый период

2023 год 2024 год
1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 45 572,8 48 817,9 50 814,3
1.1 Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и муници-
пального образования

0102 1 808,5 1 614,6 1 681,5

1.2 Функционирование законодательных (предста-
вительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных об-
разований

0103 8 083,7 8 247,2 8 584,9

1.3 Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 35 556,5 38 481,0 40 057,4

1.4 Резервные фонды 0111 0,0 216,5 225,3
1.5 Другие общегосударственные вопросы 0113 124,1 258,6 265,2
2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

0300 304,4 904,3 639,8

2.1 Защита населения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, пожарная безопасность

0310 18,0 350,0 62,8

2.2 Другие вопросы в области национальной без-
опасности и правоохранительной деятельности

0314 286,4 554,3 577,0

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 2 543,8 2 874,3 2 706,5

3.1 Общеэкономические вопросы 0401 529,3 621,3 646,7
3.2 Связь и информатика 0410 2 014,5 2 253,0 2 059,8
4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-

СТВО
0500 84 169,4 95 962,2 100 937,2

4.1 Благоустройство 0503 84 169,4 95 962,2 100 937,2
5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 137,3 218,0 225,0

5.1 Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды

0605 137,3 218,0 225,0

6. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 517,7 552,4 575,1

6.1 Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации

0705 195,3 216,8 225,7

6.2 Молодежная политика 0707 322,4 335,6 349,4
7. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 17 862,7 16 039,3 16 696,9

7.1 Культура 0801 17 862,7 16 039,3 16 696,9



28 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 27.12.2022 № 26

О внесении изменений в решение
Муниципального Совета МО Светлановское
от 08.06.2022 года № 05 «Об утверждении структуры
и штатного расписания Муниципального Совета 
МО Светлановское»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 
20.07.2006 № 348-54 «О Реестре муниципальных долж-
ностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муници-
пальной службы в Санкт-Петербурге и предельных норма-
тивах размеров оплаты труда депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должност-
ных лиц местного самоуправления в Санкт-Петербурге, 
председателей избирательных комиссий внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, осущест-
вляющих свои полномочия на постоянной основе, муници-
пальных служащих в Санкт-Петербурге», Муниципальный 
Совет 

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Муниципального 
Совета МО Светлановское от 08.06.2022 года № 05 
«Об утверждении структуры и штатного расписания 
Муниципального Совета МО Светлановское» (далее – 
Решение):

1.1. Приложение 2 к Решению изложить в редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу с 01.01.2023 года.
3. С момента вступления в силу настоящего решения 

считать утратившим силу Приложение 2 к Решению 
Муниципального Совета МО Светлановское 
Светлановское от 08.06.2022 № 05 «Об утверждении 
структуры и штатного расписания Муниципального 
совета МО Светлановское».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на заместителя главы муниципального образования  
И.О. Троицкую.

Глава муниципального образования                                                          
Я.В. Евстафьева

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 16 336,3 16 129,3 16 790,6

8.1 Пенсионное обеспечение 1001 1 015,1 1 545,2 1 608,5

8.2 Социальное обеспечение населения 1003 548,2 570,7 594,1

8.3 Охрана семьи и детства 1004 14 773,0 14 013,4 14 588,0

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 759,8 1 093,0 1 137,8

9.1 Физическая культура 1101 759,8 1 093,0 1 137,8

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 2 214,0 2 600,2 2 706,9

10.1 Периодическая печать и издательства 1202 2 214,0 2 600,2 2 706,9

Итого: 170 418,2 185 190,9 193 230,1

Условно утвержденные расходы: 0,0 4 144,7 8 651,6

ВСЕГО: 170 418,2 189 335,6 201 881,7



29Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

Приложение № 1
к решению Муниципального Совета

МО Светлановское
от 27.12.2022 № 26

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское

(Расчетная единица – 1650,0 руб.)

№ Должность Кол-во 
ед.

Общее кол-во 
РЕ

Оклад, руб.

1 Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета

1 25 41 250

2 Заместитель главы муниципального образования, исполняющий 
полномочия председателя Муниципального Совета

1 21 34 650

Аппарат Муниципального Совета

3 Руководитель аппарата Муниципального Совета 1 18 29 700

4 Главный специалист 2 16 26 400

5 Ведущий специалист 2 15 24 750

6 Специалист первой категории 1 13 21 450

Технический персонал

7 Технический специалист 1 x 21 832

8 Уборщица 1 x 21 832

9 ИТОГО 10 x x

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Вопрос: Что является уважительной причиной пропуска срока обращения в суд  
за разрешением индивидуальных трудовых споров? 

Ответ: В ч. 1 ст. 392 ТК РФ предусмотрено, что работник 
имеет право обратиться в суд за разрешением индивидуального 
трудового спора в течение трех месяцев со дня, когда он узнал 
или должен был узнать о нарушении своего права, а по спо-
рам об увольнении - в течение одного месяца со дня вручения 
ему копии приказа об увольнении либо со дня выдачи трудовой 
книжки. За разрешением спора о невыплате или неполной вы-
плате заработной платы и других выплат, причитающихся ра-
ботнику, он имеет право обратиться в суд в течение одного года 
со дня установленного срока выплаты указанных сумм.

При пропуске по уважительным причинам указанных сро-
ков они могут быть восстановлены судом. В качестве уважи-
тельных причин пропуска срока для обращения в суд могут 
расцениваться обстоятельства, объективно препятствовавшие 
работнику своевременно обратиться в суд за разрешением ин-
дивидуального трудового спора. К таким обстоятельствам мож-
но отнести болезнь работника, нахождение его в командировке, 
невозможность обращения в суд вследствие непреодолимой 

силы, необходимости осуществления ухода за тяжелобольны-
ми членами семьи. Также к уважительным причинам пропуска 
срока на обращение в суд может быть отнесено и обращение ра-
ботника с нарушением правил подсудности в другой суд, если 
первоначальное заявление по названному спору было подано 
этим работником в установленный статьей 392 ТК РФ срок. 
Данный перечень уважительных причин исчерпывающим не 
является.

Оценивая, является ли то или иное обстоятельство доста-
точным для принятия решения о восстановлении пропущенно-
го срока, суд будет проверять и учитывать всю совокупность 
обстоятельств конкретного дела, не позволивших работнику 
своевременно обратиться в суд за разрешением индивидуаль-
ного трудового спора.

Заместитель прокурора района  
советник юстиции 

Д.В. Карханов



30 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

«Оказание медпомощи беженцам  
из Украины» 

Вопрос: Предоставление кредитных каникул. 
 

Вопрос: В каких случаях и в каком порядке работник  
может быть привлечен к работе в выходные дни? 

Гражданам РФ, Украины, ДНР, ЛНР и лицам без граждан-
ства, постоянно проживавшим на указанных территориях, вы-
нужденно их покинувшим и прибывшим в РФ в экстренном 
массовом порядке, бесплатно оказывается первичная медико-
санитарная помощь, включая лекарственное обеспечение ле-
карственными препаратами, и проводятся профилактические 
прививки, включенные в календарь профилактических при-
вивок по эпидемическим показаниям.

Также указанным лицам может быть бесплатно оказана 
специализированная, в том числе высокотехнологичная, ме-
дицинская помощь в неотложной форме.

Заместитель прокурора района  
советник юстиции 

Д.В. Карханов

Ответ: Необходимо внимательно изучить условия кре-
дитного договора. Банки прописывают в кредитном догово-
ре условия предоставления отсрочки платежа или кредитных 
каникул, согласно которым заемщик имеет возможность не 
платить долг в течение определенного срока.

При решении проблемы таким способом следует учиты-
вать, что после окончания отсрочки увеличивается общий 
размер выплат по кредиту и прибавляется плата за предостав-
ление отсрочки платежей. Если кредитный договор не содер-
жит пунктов относительно предоставления отсрочки платежа 
или кредитных каникул, можно обратиться в банк с заявлени-
ем об изменении условий погашения займа, т.е. произвести 
реструктуризацию кредита.

Для этого необходимо написать заявление с просьбой 
уменьшить сумму платежа, предоставить отсрочку или уве-

личить срок выплаты кредита. К заявлению надо приложить 
документы, подтверждающие тяжелое финансовое состоя-
ние, например справку с места работы о задержке заработ-
ной платы, свидетельство о рождении ребенка, медицинскую 
справку о болезни. Заявление следует отправить в банк заказ-
ным письмом с уведомлением.

Срок рассмотрения заявления - не менее 30 дней с момен-
та обращения клиента.

Положительное или отрицательное решение банки имеют 
право не обосновывать, поскольку это является их правом, а 
не обязанностью.

Заместитель прокурора района  
советник юстиции 

Д.В. Карханов

Ответ: Статьей 113 Трудового кодекса РФ запрещается 
работа в выходные и нерабочие праздничные дни. Однако 
есть ряд случаев, когда это разрешается:

• если необходимо выполнить заранее непредвиденные 
работы, от срочного выполнения которых зависит в 
дальнейшем нормальная работа организации в целом 
или ее отдельных структурных подразделений. В этом 
случае от работника обязательно получите согласие на 
работу в выходной день;

• исключительные случаи, когда согласие работника на 
работу в выходной день не требуется (для предотвра-
щения катастрофы, производственной аварии либо 
устранения последствий катастрофы, производствен-
ной аварии или стихийного бедствия, для предотвра-
щения несчастных случаев, для выполнения работ в 
условиях чрезвычайных обстоятельств); 

• другие случаи, помимо перечисленных выше. Но тогда 
вам нужно не только получить согласие работника на 
работу в выходной день, но и учесть мнение профсою-
за (при его наличии).

Кроме того, для некоторых категорий работников порядок 
привлечения к работе в выходной день может отличаться от 
установленного законом. Например, специальный порядок 
привлечения к работе в выходной день может быть установ-
лен для творческих работников.

Категории работников, которых ни при каких условиях 
нельзя привлекать к работе в выходной день, установлены за-
коном. К ним относятся, в частности:

1) инвалиды, если такая работа запрещена им по состоя-
нию здоровья в соответствии с медицинским заключением;

2) несовершеннолетние работники, кроме творческих ра-
ботников и спортсменов;

3) беременные женщины;
4) женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, если 

такая работа запрещена им по состоянию здоровья в соответ-
ствии с медицинским заключением;

5) матери и отцы, воспитывающие без супруга (супруги) 
детей в возрасте до 14 лет, если такая работа запрещена им 
по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заклю-
чением.

Для оформления работы в выходной день работодатель 
должен получить от работника письменное согласие (кроме 
некоторых случаев), от отдельных категорий - письменное 
подтверждение, что они ознакомлены с правом отказаться от 
работы в выходной день, а в некоторых случаях потребует-
ся учесть мнение профсоюза. После этого издается приказ о 
привлечении работника к работе в выходной день.

Заместитель прокурора района  
советник юстиции 

Д.В. Карханов



31Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

Вопрос: Пособия на детей до 3-х лет  
и кэшбэк за путевки летние лагеря. 

Вопрос: Каковы особенности увольнения работника  
по собственному желанию? 

Ответ: 1. Право на получение ежемесячной выплаты в 
связи с рождением (усыновлением) первого ребенка или вто-
рого ребенка имеют граждане Российской Федерации, посто-
янно проживающие на территории Российской Федерации.

Право на получение ежемесячной выплаты в связи с рож-
дением (усыновлением) первого или второго ребенка возни-
кает в случае, если ребенок рожден (усыновлен) начиная с 1 
января 2018 года, является гражданином Российской Федера-
ции и если размер среднедушевого дохода семьи не превы-
шает 2-кратную величину прожиточного минимума трудо-
способного населения, установленную в субъекте Российской 
Федерации.

Гражданин имеет право подать заявление о назначении 
ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
первого или второго ребенка в любое время в течение трех 
лет со дня рождения ребенка. Выплата будет осуществляться 
со дня рождения ребенка, если обращение за ее назначением 
последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ре-
бенка. В остальных случаях ежемесячная выплата в связи с 
рождением (усыновлением) первого или второго ребенка осу-
ществляется со дня обращения за ее назначением.

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновле-
нием) первого или второго ребенка назначается на срок до 
достижения ребенком возраста одного года. По истечении 
этого срока гражданин подает новое заявление о назначении 
указанной выплаты сначала на срок до достижения ребенком 
возраста двух лет, а затем на срок до достижения им возраста 
трех лет и представляет документы, необходимые для ее на-
значения.

Заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) второго ребенка подается граж-
данином по месту жительства (пребывания) или фактическо-
го проживания в территориальный орган Пенсионного фонда 
Российской Федерации непосредственно либо через много-
функциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг.

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновле-
нием) первого или второго ребенка не назначается в случае, 
если ребенок, в связи с рождением (усыновлением) которого 
у гражданина возникло право на получение указанной вы-
платы, находится на полном государственном обеспечении, 
а также в случае лишения гражданина родительских прав в 
отношении такого ребенка.

2. Постановлением правительства в 2021 году были пред-
усмотрены выплаты, которые осуществляет АО «Националь-
ная система платежных карт», в отношении внутренних тури-
стических поездок в организации отдыха детей и их оздоров-
ления, оплаченной с использованием национального платеж-
ного инструмента в период оплаты. Выплата осуществляется 
в размере 50 процентов стоимости одной туристской услуги, 
но не более 20 тыс. рублей за одну туристскую услугу, на одну 
банковскую карту национального платежного инструмента. 

Постановлением Правительства 2022 года № 489 данная 
программа возобновлена в 2022 году.

Заместитель прокурора района  
советник юстиции 

Д.В. Карханов

Ответ: Согласно ст. 80 Трудового кодекса РФ работник име-
ет право расторгнуть трудовой договор по собственному жела-
нию, предупредив об этом работодателя в письменной форме 
не позднее чем за две недели, если иной срок не установлен 
настоящим Кодексом или иным федеральным законом. Течение 
указанного срока начинается на следующий день после получе-
ния работодателем заявления работника об увольнении.

 Работник и работодатель могут согласовать расторжение 
трудового договора и до истечения срока предупреждения об 
увольнении. Если увольнение работника обусловлено невоз-
можностью продолжения им работы (например, зачисление 
в образовательную организацию, выход на пенсию и другие 
случаи), а также в случаях установленного нарушения рабо-
тодателем норм трудового права, работодатель обязан растор-
гнуть трудовой договор в срок, указанный в заявлении работ-
ника.

До истечения срока предупреждения об увольнении ра-
ботник имеет право в любое время отозвать свое заявление. 
Увольнение в этом случае не производится, кроме случаев, 
когда на место работника приглашен в письменной форме 
другой работник, которому не может быть отказано в заклю-
чении трудового договора.

По истечении срока предупреждения об увольнении работ-
ник имеет право прекратить работу. В последний день работы 

работодатель обязан выдать работнику трудовую книжку или 
предоставить сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 
Трудового кодекса РФ) у данного работодателя, выдать дру-
гие документы, связанные с работой, по письменному заяв-
лению работника и произвести с ним окончательный расчет.

Если по истечении срока предупреждения об увольнении 
трудовой договор не был расторгнут, и работник не настаи-
вает на увольнении, то действие трудового договора продол-
жается.

Увольнение по собственному желанию – акт доброволь-
ного волеизъявления. Если на работника оказывалось дав-
ления, или его иным образом вынуждали уволиться, можно 
обратиться в суд с заявлением о восстановлении на работе, 
которое может быть подано в течении 1 месяца с момента оз-
накомления с приказом об увольнении или вручения трудо-
вой книжки. При этом работнику нужно будет доказать, что 
заявление об увольнении он подал вынужденно.

Трудовые споры рассматриваются районными судами по 
месту нахождения работодателя или месту жительства работ-
ника с обязательным участием прокурора.

Заместитель прокурора района  
советник юстиции 

Д.В. Карханов



32 Спецвыпуск № 10 (329) декабрь 2022

Свидетельство о регистрации средства массовой информации 
ПИ № ТУ 78-02009 от 17.04.2017 г.
Выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Северо-Западному федеральному округу.
Учредитель: МС МО Светлановское
Адрес учредителя и редакции: 194223, Санкт-Петербург,  
пр. Тореза, д. 35, к. 2. Тел.: (812) 552-87-18 6+№10 (329) декабрь 2022

Издатель: ООО «Д’АРТ».
Адрес издателя: 194044, С-Петербург,  
Пироговская наб.,  д. 17, к. 6, лит. А, пом. 8.
Главный редактор: А. В. Милехин.
Отпечатано: ООО «Д’АРТ». 194044, С-Петербург,  
Пироговская наб.,  д. 17, к. 6, лит. А, пом. 8. 
Подписано в печать 29.12.2022. Дата выхода 29.12.2022 
Тираж: 6 экземпляров. Распространяется бесплатно.

«Уголовная и административная ответственность за дискредитацию и распространение 
ложной информации об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации» 

В марте 2022 г. в российское законодательство внесены из-
менения, устанавливающие ответственность за дискредитацию 
и распространение ложной информации об использовании Во-
оруженных Сил Российской Федерации, а также за призывы к 
введению мер ограничительного характера в отношении Рос-
сийской Федерации, ее граждан и юридических лиц.

Так, Уголовный кодекс Российской Федерации (далее – УК 
РФ) дополнен статьей 207.3, предусматривающей ответствен-
ность за публичное распространение под видом достоверных 
сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные 
об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации в 
целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, 
поддержания международного мира и безопасности.

Наказание за указанное преступление варьируется от назна-
чения штрафа в размере от 700 тысяч рублей до лишения сво-
боды на срок до 3 лет, а при наличии квалифицирующих при-
знаков (например, совершение преступления лицом с использо-
ванием своего служебного положения, либо если совершенные 
деяния повлекли тяжкие последствия) – лишением свободы на 
срок до 5 лет.

Вновь введенная в УК РФ статья 280.3 предусматривает от-
ветственность за публичные действия, направленные на дис-
кредитацию использования Вооруженных Сил Российской Фе-
дерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее 
граждан, поддержания международного мира и безопасности, в 
том числе публичные призывы к воспрепятствованию исполь-
зования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных 
целях.

В качестве наказания названная статья предусматривает на-
значение штрафа от 100 тысяч рублей, принудительные работы 
на срок до 3 лет, арест до 6 месяцев, либо лишение свободы до 
3 лет с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на тот же срок. В слу-
чае наступления тяжких последствий, перечисленных в части 2 
стать 280.3, наказание за совершенное преступление предусма-

тривает лишение свободы на срок до 5 лет.
Вместе с тем, стоит отметить, что наступление уголовной 

ответственности по части 1 статьи 280.3 УК РФ возможно толь-
ко в том случае, если ранее лицо уже было привлечено к адми-
нистративной ответственности за аналогичное деяние в тече-
ние одного года.

Административная ответственность за такое деяние предус-
мотрена статьей 20.3.3 Кодекса об административных правона-
рушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ). За совер-
шение рассматриваемого административного правонарушения 
грозит ответственность в виде штрафа от 30 до 100 тысяч ру-
блей для граждан, от 100 до 300 тысяч рублей – для должност-
ных лиц, от 300 тысяч до 1 млн. рублей – для юридических лиц.

Кроме того, вводится ответственность граждан Российской 
Федерации и российских юридических лиц за призывы к осу-
ществлению иностранным государством, государственным 
объединением и (или) союзом и (или) государственным (меж-
государственным) учреждением иностранного государства или 
государственного объединения и (или) союза мер ограничи-
тельного характера, выражающихся во введении или в прод-
лении политических или экономических санкций в отношении 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации или 
российских юридических лиц.

За впервые совершенное правонарушение статьей 20.3.4 
КоАП РФ предусмотрена ответственность в виде штрафа от 30 
до 50 тысяч рублей для граждан, от 100 до 200 тысяч рублей 
– для должностных лиц, и от 300 до 500 тысяч рублей – для 
юридических лиц.

В случае, если в течение года после привлечения к админи-
стративной ответственности по ст. 20.3.4 КоАП РФ гражданин 
совершит аналогичное деяние, ему грозит уголовная ответ-
ственность по статье 284.2 УК РФ, предусматривающая как на-
казание штрафа в размере до 500 тысяч рублей, так и лишение 
свободы на срок до 3 лет.

Вопрос: Каковы сроки выплаты  
заработной платы? 

Ответ: Статьей 136 Трудового Кодекса РФ установлено, 
что заработная плата выплачивается не реже чем каждые пол-
месяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанав-
ливается правилами внутреннего трудового распорядка, кол-
лективным договором или трудовым договором не позднее 15 
календарных дней со дня окончания периода, за который она 
начислена. 

Таким образом, заработная плата за первую половину ме-
сяца должна быть выплачена в установленный день с 16 по 
30 (31) текущего периода, за вторую половину - с 1 по 15 чис-
ло следующего месяца, при этом разрыв между выплатами 

на первую половину месяца и за вторую половину месяца не 
должен превышать 15 календарных дней.

Если день выплаты заработной платы совпадает с выход-
ным или нерабочим праздничным днем, то выплата произво-
дится накануне этого дня.

Оплата отпуска производится не позднее чем за три дня 
до его начала.

Заместитель прокурора района  
советник юстиции 

Д.В. Карханов


